
Администрация города Новочеркасска 
Управление образования 

 
ПРИКАЗ 

 
28.02.2018              № 116       г. Новочеркасск 
 
Об итогах месячника 
военно-патриотического 
воспитания 

 
На основании приказа Управления образования Администрации города 

Новочеркасска от 18.01.2018 г. № 36 «О проведении месячника военно-
патриотического воспитания», в соответствии с планом мероприятий 
Управления образования Администрации города, в целях активизации работы 
по военно-патриотическому воспитанию учащихся и подготовке к воинской 
службе были проведены городские мероприятия с учащимися ОУ города. 

Управлением образования совместно с Ресурсным центром "Патриот" 
МАУ ДО ЦВД "Эстетика" были организованы и проведены городские 
мероприятия: соревнования «А ну-ка, парни!», олимпиада допризывника, 
соревнования по спортивному ориентированию и туризму, шахматный турнир, 
стрелковые соревнования, посвященные Дню защитника Отечества. 

Месячник военно-патриотического воспитания, посвященного Дню 
Защитника Отечества и 74-й годовщине освобождения г. Новочеркасска от 
немецко-фашистских захватчиков среди учащихся общеобразовательных 
учреждений города Новочеркасска проходил в целях активизации работы по 
военно - патриотическому воспитанию учащихся и подготовке к воинской 
службе. 

Городские соревнования «А ну-ка, парни!» проводились в 3 этапа, в 
финал по итогам полуфинала вышли 7 школ - №№ 1, 3, 7, 9, 11, 19, 23. 

Программа соревнований включала: состязание эрудитов по основам 
военной службы, сборка-разборка автомата, подтягивание, защита, стрельба из 
ПВ и командная эстафета (Приложение № 1). 

Высокий уровень знаний в олимпиаде допризывника показали учащиеся 
школ №№ 32, 17, 6, 19, 23, 9,17, 32, 5, 22, 15, лицей №7,3  (Приложение № 2).  

17 февраля 2018 г. МБУ ДО Центром туризма и экскурсий, базе МБОУ 
СОШ №32, было проведено Первенство г. Новочеркасска  среди 
образовательных учреждений по спортивному туризму и спортивному 
ориентированию, посвященные 75-й годовщине освобождения г. 
Новочеркасска и Дню защитника Отечества В не приняли участие МБОУ СОШ  
№  3, 5, 11, 15, 17, 19,22, 32,  МБУ ДО ЦТиЭ, МБУ ДО ЦДЮТ г. Ростова-на-
Дону, МБУ ДО ЦРТДиЮ г. Новошахтинск.  

Результаты соревнований показали стабильно высокий интерес учащихся 
к соревнованиям по спортивному туризму и спортивному ориентированию 
(Приложение № 3,4). 



На базе  МАУ ДО ЦВД "Эстетика" 18 февраля 2018 года был проведен 
открытый шахматный Турнир "Ход конем", посвященный освобождению 
г.Новочеркасска и дню защитника Отечества. В Турнире приняло участие 14 
команд -  МБОУ СОШ №№ 5, 6, 10, 11, 14, 15, 17, 31, 32,  лицей № 7, МБУ ДО 
ЦТТ 1им. В.В.Горбатко, ЧЮДО «ДЮШШ» «Планета шахмат» (3 команды), 
всего 42 учащихся  (итоги турнира подведены приказом УО от 20.02.2018 
№91).  

Во всех образовательных учреждениях города прошли мероприятия, 
посвященные 75-й годовщине освобождения г. Новочеркасска, годовщине 
Сталинградской битвы, годовщине снятия блокады г. Ленинграда и Дню 
защитника Отечества: конкурсы рисунков, чтецов, стенгазет, сочинений и 
творческих работ, классные часы с привлечением ветеранов ВОВ, ветеранов 
боевых действий, военнослужащих, были организованы  посещения 
тематических выставок, музеев города, проводились спортивные соревнования 
"А ну-ка мальчики!", «Вперед мальчишки!», смотры строя и песни, «вахты 
памяти», Уроки мужества, организована волонтерская работа в рамках акции 
«Подарок ветерану», «Самбекские высоты», «Чистый обелиск». 

С  13  по 19 февраля   2018 года  на  базе МБУ ДО «ЦТТ № 2»   прошел  
городской  конкурс «Действующие модели и технические устройства». В нем 
приняли участие учащиеся МБОУ СОШ № 11, 14, , 32, МБУ ДО ЦТТ № 1 
имени В.В. Горбатко, МБУ ДО «ЦТТ №2», МБУ  ДО  ЦТиЭ (итоги конкурса 
подведены приказом УО от 20.02.2018 г. №90)  

На базе МБУ ДО Центра туризма и экскурсий был проведен городской 
конкурс поисково-исследовательских мини-проектов учащихся «Ратный подвиг 
наших земляков». В конкурсе приняли участие МБОУ СОШ 
№3,5,9,10,11,17,25,32,НПГК, ДККК и МБУ ДО ЦТиЭ (итоги конкурса 
подведены приказом УО от 12.02.2018 г. №73). 

На базе МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» был проведен городской 
генеалогический конкурс исследовательских работ «Помни корни свои». В 
конкурсе приняли участие МБОУ СОШ №23,19,25, 11,15, 22, лицей №7, МАУ 
ДО «ЦВД «Эстетика» (итоги конкурса подведены приказом УО от 12.02.2018 г. 
№74). 

На базе БМУ ДО Дома творчества пос. Донской и МБУ Эколого-
биологического центра был проведен городской конкурс творческих работ «75-
летию освобождения г. Новочеркасска посвящается…» и конкурс открыток 
«Защитнику Отечества». 

В городском конкурсе творческих работ «75-летию освобождения г. 
Новочеркасска посвящается…» приняли участие 38 образовательных 
учреждений, из них 20 детских садов, 13 школ и 1 лицей, 3 учреждения 
дополнительного образования, Новочеркасская школа-интернат. Всего в 
конкурсе приняло участие 485 человек. (Приложение №5) 

Конкурс открыток «Защитнику Отечества» являлся условием участия в 
городской акции «Подарок ветерану». Лучшие открытки, изготовленные 
руками детей, были подарены ветеранам и военнослужащим Вооруженных Сил 
Российской Армии во время встреч на Уроках Мужества, праздничных 



концертах, посещений ветеранов Великой Отечественной Войны на дому и т.д.  
В конкурсе приняли участие 285 детей из д/с№7,12,54,61,64, МБОУ СОШ 
№1,3,6,9,14,15,17,19,23,31, лицей №7, МБУ Центр технического творчества №1 
(приложение №6). 

Внеклассные мероприятия, организованные  образовательными 
учреждениями  в период месячника характеризуются большим разнообразием. 
Для их проведения было привлечено большое количество социальных 
партнеров, ветеранов боевых действий, ветеранов ВОВ и т.д. 

В рамках месячника на базе МБУ ДО ЦТиЭ состоялся круглый стол 
«Школьный музей: перспективы развития и воспитания подрастающего 
поколения», в нем приняли участие представители 
 МБОУ СОШ №№ 2, 3, 5, 9, 11, 15, 19, 20,  25, 31, МБУ ДО ЦТиЭ. Участники 
обсудили проблемы создания школьных музеев, перспективы их развития, 
влияние работы по сохранению исторической памяти на развитие 
патриотических качеств личности подрастающего поколения.  

Отличным завершением месячника военно-патриотической работы в 2018 
году стал Городской форум педагогических инноваций в области военно-
патриотического воспитания. В форуме приняли участие около 80 человек: 
педагоги, ответственные за организацию военно-патриотической работы, зам. 
директора по воспитательной работе  школ города, учащиеся: победители 
городских конкурсов, прошедших в рамках месячника, активисты школьного 
самоуправления. Состоялась дискуссия "Открытый микрофон", в рамках 
которой были подняты очень важные вопросы патриотического воспитания 
детей. Присутствующие на форуме активисты школьного самоуправления 
участвовали в "Я – патриот", которую подготовила члены ДМО "Алый парус"- 
В заключение форума они представили свои наработки, проекты, которые они 
хотели бы осуществить. Завершился форум большим флешмобом "На Берлин!" 
с участием образцового детского коллектива народного танца "Родник". 

Образовательными учреждениями были представлены отчеты о 
проведении месячника военно-патриотического воспитания. Результаты 
анализа отчетов представлены в аналитической справке (Приложение № 7). 

На основании выше изложенного 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить итоги городских мероприятий (Приложения №№ 1-6). 
2. Наградить грамотами Управления образования победителей и призеров 
конкурсов и соревнований. 
3. Отметить результативную работу руководителей муниципальных 
образовательных учреждений в организации и проведении месячника военно-
патриотического воспитания, посвященного Дню защитника Отечества и 75-й 
годовщине освобождения г. Новочеркасска от немецко-фашистских 
захватчиков. 
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений изыскать 
возможность поощрения учителей и педагогов дополнительного образования, 



принявших активное участие в проведении месячника военно-патриотического 
воспитания. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Семирекову Э.В, 
главного специалиста Управления образования. 
 

 
 

И.о. начальника Управления  
образования                           Е.Л.Салтыкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подготовила: 
Семирекова Э.В. 
 
 



 
Приложение № 1 

к приказу Управления образования 
от  28.02.2018 № 116 

 
ИТОГИ 

городских соревнований «А ну-ка, парни!» 

 
Приложение № 2 

к приказу Управления образования 
от  28.02.2018 № 116 

ИТОГИ 
городской олимпиады допризывника 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. 
участника 

(полностью) 

Дата 
рождения 

Класс Образовательное 
учреждение 

Резуль
тат  

(балл) 

Тип 
диплома 

1 Белозерова 
Елена 
Олеговна 

18.12.2000 11 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №32 

186 победит
ель 

2 Котелевский 
Алексей 
Александрович 

17.07.2000 11 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 6  

178 призер 

№ 
МБОУ 
СОШ 

викторина подтягива
ние 

защита разборка-
сборка 
автомата 

стрельб
а 

эстафета Общий 
итог 

место 

место место место место место место 
МБОУ 
СОШ 
№1 

4 2 1 6 2 1 16 2 

МБОУ 
СОШ 
№3 

4 7 4 4 5 6 30 6 

МБОУ 
СОШ 
№7 

3 1 3 2 1 3 13 1 

МБОУ 
СОШ 
№9 

2 4 2 3 5 5 21 4 

МБОУ 
СОШ 
№11 

4 6 6 5 6 7 34 7 

МБОУ 
СОШ 
№19 

1 5 7 7 3 2 25 5 

МБОУ 
СОШ 
№23 

3 3 5 1 4 4 20 3 



3 Кульченко 
Егор 
Александрович 

06.10.2000 11 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №19 

178 призер 

4 Селиверстов 
Игорь 
Сергеевич 

03.03.2000 11 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №23  

150 призер 

5 Дударев 
Михаил 
Сергеевич 

29.05.2000 11 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №9   

150 призер 

6 Щербаков 
Даниил 
Витальевич 

16.05.2001 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 17 

142 победит
ель 

7 Кручина 
Александра 
Павловна 

28.05.2001 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 32 

127 призер 

8 Извозчиков 
Владимир 
Геннадьевич 

28.12.2000 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №5     

127 призер 

9 Харина Дарья 
Сергеевна 

26.10.2001 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 22 

122 призер 

10 Рамзибин 
Денис 
Михайлович 

14.02.2001 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №15   

122 призер 

11 Сабзалыев 
Самир   Азиф-
оглы 

28.04.2001 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №7  

122 призер 



12 Петрова 
Екатерина 
Александровна 

22.08.2002 10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №3 

122 призер 

 
 

Список педагогических работников, подготовивших призеров и проявивших активное 
участие в организации  и  проведении муниципального этапа олимпиады допризывника. 

 Ф.И.О. 
(полностью) 

Место работы Должность Ученая 
степень 

Председатель 
жюри 

Мануйленкова 
Лариса 
Александровна 

УО Администрации г. 
Новочеркасска 

методист ГМКУО не имеет 

 
Члены жюри 

Гамаюнов Петр 
Юрьевич  

МБОУ СОШ № 5 преподаватель-
организатор ОБЖ 

не имеет 

Коротаева Вера 
Яковлевна 

МБОУ СОШ №19 преподаватель-
организатор ОБЖ 
МБОУ СОШ № 19 

Не имеет 

Кравцова Елена 
Александровна 

МБОУ СОШ № 24 преподаватель-
организатор ОБЖ 

не имеет 

Мороз Игорь 
Викторович 

МБОУ СОШ №31 преподаватель-
организатор ОБЖ 

не имеет 

Попов Александр 
Леонидович  

МБОУ СОШ № 9 преподаватель-
организатор ОБЖ 

не имеет 

Савустяненко 
Виктор 
Николаевич  

МБОУ  СОШ № 6 преподаватель-
организатор ОБЖ 

не имеет 

Тихомиров Олег 
Иванович  

МБОУ СОШ №  17 преподаватель-
организатор ОБЖ 

не имеет 

 
 

Приложение № 3 
к приказу Управления образования 

от  28.02.2018 № 116 
ИТОГИ 

Открытого Первенства г. Новочеркасска по спортивному ориентированию, посвященного 75-
летию освобождения города от фашистских захватчиков и Дню защитника Отечества. 

 
    ГРУППА - ДЕТИ 

Место ОУ Фамилия, имя  ПДО 
 
1 МБОУ СОШ № 22 

Коновалова Карина, Коновалова 
Кристина, Гресев Никита 

Лобов В.В. 

 
2 МБОУ СОШ № 32 

Минаев Денис, Саламаха Злата, 
Диденко Степан 

Трушечкина Л.К., 
Антонова И.А. 

 
3 МБОУ СОШ № 32 

Кучерявенко Лиля, Титаренко 
Софья, Мрыхина Ангелина 

Трушечкина Л.К. 

    ГРУППА - МЛАДШАЯ 
Мес
то 

ОУ Фамилия, имя ПДО 

 МБОУ СОШ № 17 Мизерный Данил, Катаев Максим,  Антонов Н.Е. 



1 Мельникова Дарья 
 
2 

МБУ ДО ЦДЮТур, 
г.Ростов-на-Дону 

Жильцов Владислав, Горьковец 
Никита, Ктиторова Светлана 

Юдина Е.А. 

 
3 

МБУ ДО ЦДЮТур, 
г.Ростов-на-Дону 

Федотов Арсенй, Рогов Кирилл, 
Ктиторов Денис 

Юдина Е.А. 

    ГРУППА - СРЕДНЯЯ 
Место ОУ Фамилия, имя ПДО 

 
1 Сборная команда  

Косенко Людмила, Самсонов 
Богдан, Самсонов Кирилл 

Лобова Н.В. 

 
2 

 
МБУ ДО ЦТиЭ 

Бахтиева Мария, Чугункова 
Александра, Чугунков Владислав 

Гордиенко Е.В. 

 
3 МБОУ СОШ № 15 

Реутов Артем, Недобоев Егор, 
Бурлуцкая Елена 

Мясникова И.Ф., 
Антонова И.А. 

    ГРУППА - СТАРШАЯ 
Место ОУ Фамилия, имя ПДО 

 
1 

 
МБУ ДО ЦТиЭ 

Снаговская Анастасия, 
Поверенная Ангелина, Филева 
Татьяна 

Юрченко Т.Л. 

 
2 

 
МБУ ДО ЦТиЭ 

Белякова Александра, Гриценко 
Яна, Ким Алексей 

Лобов В.В. 

 
3 

МБУ ДО ЦДЮТур, 
г.Ростов-на-Дону 

Головченко Эдуард, Заварская 
Мария, Копычко Руслан 

Юдина Е.А. 

 
 

Приложение № 4 
к приказу Управления образования 

от  28.02.2018 № 116 
 

ИТОГИ 
Открытого Первенства г.Новочеркасска по спортивному туризму, посвященного 75-летию 

освобождения города от фашистских захватчиков и Дню защитника Отечества. 
 

Группа девочки 7 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Коркина Вика МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Невзорова Арина МБУ ДО ЦТиЭ Трушечкина Л.К. 
3 Шляхова Ксения МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 

 
Группа девочки 8-9 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Бабешко Соня МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Михайлова Ксения МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Невзорова 

Анастасия 
МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 

 
Группа девочки 10-12 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Ктиторова Света ЦДЮТур г. Р/Д Юдина Е.А. 
2 Бахтиева Мария МБУ ДО ЦТиЭ Гордиенко Е.В. 
3 Бакулина Валерия ЦРТДиЮ Теплякова Е.А. 

 



Группа девочки 13-14 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Юрцова Юлия ЦРТДиЮ Теплякова Е.А.  
2 Савина Ангелина МБУ ДО ЦТиЭ Каклюгина Н.С. 
3 Чугункова 

Александра 
МБУ ДО ЦТиЭ Гордиенко Е.В. 

 
Группа девочки 10-11(1 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Доценко Дарина МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Кукса Настя МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Лозовая Диана МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 

 
Группа девочки 12-13 (1 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Мочалина Диана МБОУ СОШ № 22 Ларионова Ю.А. 
2 Бурлуцкая Елена МБОУ СОШ № 15 Мясникова И.Ф. 
3 Родионова Жанна МБОУ СОШ № 15 Мясникова И.Ф. 

 
Группа девочки 14-15 (1 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Левченко Александра ЦРТДиЮ Теплякова Е.А. 
2 Татьянченко Елена МБОУ СОШ № 5  Селезнева М.А. 

 
Группа девочки 12-13 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Ревенко Виктория МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Захаревская Ева МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Исаева Полина МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 

 
Группа девочки 14-15 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Галкина Ольга МБУ ДО ЦТиЭ Лобов В.В. 
2 Корнеева Анастасия МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н.. 
3 Вариста Алиса МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 

 
Группа девочки 16-18 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Васильева Надежда МБУ ДО ЦТиЭ Каклюгина Н.С. 
2 Косенко Людмила МБУ ДО ЦТиЭ Лобова Н.В. 
3 Кононенко Настя МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 

  
Группа мальчики 7 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Темашков Михаил МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Кузнецов Арсений МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Волков Павел МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 

 
Группа мальчики 8-9 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Гелеверов Павел МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 



2 Темошков Никита МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Кручина Дмитрий МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 

 
Группа мальчики 10-13 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Тимошенко Игорь ЦДЮТур Юдина Е.А. 
2 Горьковец Никита ЦДЮТур Юдина Е.А. 
3 Лесниченко Геннадий МБУ ДО ЦТиЭ Каклюгина Н.С. 

 
Группа мальчики 14-15 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Николаев Сергей ЦРДТ Теплякова Е.А. 
2 Недобоев Егор МБУ ДО ЦТиЭ Гордиенко Е.В. 
3 Попович Андрей ЦРДТ Теплякова Е.А.. 

 
Группа мальчики 10-11 (1 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Ревякин Иван МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Стратан Андрей МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Березка Алексей МБУ ДО ЦТиЭ Лобова Н.В. 

 
Группа мальчики 12-13 (1 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Челаков Арсений МБУ ДО ЦТиЭ Гордиенко Е.В. 
2 Лобода Максим МБУ ДО ЦТиЭ Каклюгина Н.С. 
3 Коновалов Никита МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 

 
Группа мальчики 14-15 (1 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Подкосов Никита МБОУ СОШ № 15 Мясникова И.Ф. 
2 Чугунков Владислав МБУ ДО ЦТиЭ Гордиенко Е.В. 
3 Боровков Олег МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 

 
Группа мальчики 10-11 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Червяков Владимир МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Гресев Никита МБОУ СОШ № 22 Ларионова Ю.А. 
3 Быков Иван ЦДЮТур Юдина Е.А. 

 
Группа мальчики 12-13 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Базавов Савва МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 
2 Боридько Миша МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
3 Еременко Антон МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 

 
Группа мальчики 14-15 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Овчинников Валерий МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 
2 Аксенов Илья МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 
3 Назаров Матвей МБУ ДО ЦТиЭ Селезнева М.А.. 

 



Группа мальчики 16-18 (2 класс) 
Место Ф.И. ОУ Руководитель 

1 Павлов Вячеслав МБОУ СОШ № 32 Зацепина Т.Н. 
2 Касимов Артем  МБОУ СОШ № 11 Косенко Ю.А. 
3 Копачко Руслан ЦДЮТур Юдина Е.А. 

 
Командные результаты 

 Открытого Первенства г.Новочеркасска по спортивному туризму, посвященного 75-летию 
освобождения города от фашистских захватчиков и Дню защитника Отечества 

 
 

№ п/п ОУ  Команда Сумма Место 

1 МБОУ СОШ №11 

Пашкова Алина 150 

1192 1 

Базавов Савва 150 

Овчинников Валерий 150 

Аксенов Илья 149 

Касимов Артем  149 

Исаева Полина 148 

Вариста Аниса 148 

Кононенко Настя 148 

2 МБОУ СОШ № 32 

Ревенко Вика 150 

1192 1 

Червяков Владимир 150 

Павлов Вячеслав 150 

Захаревская Ева 149 

Корнеева  Анастасия 149 

Боридько Михаил 149 

Еременко Антон 148 

Стратан Татьяна 147 

3 
МБУ ДО ЦТиЭ г. 
Новочеркасска 

Васильева Надежда 150 

1174 3 

Галкина Ольга 150 

Косенко Людмила 149 

Назаров Матвей 148 

Никишин Александр 146 

Байда Даниил 144 

Бабаев Руслан 144 

Дмитренко Дарья 143 



 
Руководители учреждений, педагогические работники и учащиеся, 

принявшие активное участие  в организации и  проведении Открытых Первенств города 
Новочеркасска по спортивному туризму и спортивному ориентированию.  

Педагоги, подготовившие победителей и призеров. 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Образовательное 
учреждение 

1. Салтыков Сергей Александрович - директор МБОУ СОШ № 32 
2. Жуков Владимир Геннадьевич - директор МБУ ДО ЦТиЭ 
3. Кирсанова Татьяна Сергеевна – заместитель директора 

по УВР 
МБУ ДО ЦТиЭ 

4. Зайцева И.А. - методист МБУ ДО ЦТиЭ 

4 
ЦДЮТур г. 

Ростов-на-Дону 

Копачко Руслан 148 

1161 4 

Заварская Мария 146 

Новоселов Артем 146 

Остапенко  Глеб 145 

Кравченко Станислав 145 

Головченко Эдуард 145 

Ктиторова Светлана 143 

Тимошенко Игорь 143 

5 МБОУ СОШ № 5 

Эскин Александр 147 

1080 5 

Крендясова Яна 145 

Ибрагимова Диана 142 

Савченко Софа 141 

Григор Елизавета 139 

Шибаев Даниил 138 
Абдурохманова 
Маргарита 137 

Калинин Иван 91 

6 МБОУ СОШ № 15 

Касаркин Виталий 144 

914 6 

Реутов Артем 141 

Недобоев Егор 136 

Подкосов Никита 100 

Бурлуцкая Елена 99 

Татьянченко Елена 99 

Родионова Жанна 98 

Соснин Илья 97 

7 
ЦРТДТур г. 

Новошахтинска 

Юрцова Юлия 144 

802 7 

Попович Андрей 135 

Николаев Сергей 134 

Левченко Александра 100 

Боровков Олег 98 

Бакулина Валерия 96 

Шатилова Полина 95 

8 МБОУ СОШ № 22 
Коновалова Кристина 145 

394 8 Мочалина Диана 100 

Гресев Никита 149 

9 МБОУ СОШ № 17 
Мизерный Данил 92 

189 9 
Мельникова Дарья 97 



5. Гордиенко Е.В. – педагог-организатор МБУ ДО ЦТиЭ 
6. Зацепина Т.Н. – учитель физкультуры МБОУ СОШ № 32 
7. Косенко Ю.А. – учитель физкультуры МБОУ СОШ № 11 
8. Селезнева М.А. – педагог дополнительного 

образования 
МБУ ДО ЦТиЭ 

9. Ларионова Ю.А. – учитель физкультуры  МБОУ СОШ № 22 
10. Мясникова И.Ф. – учитель физкультуры  МБОУ СОШ № 15 
11. Каклюгина Н.С. - педагог дополнительного 

образования 
МБУ ДО ЦТиЭ 

12. Лобова Н.В. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТиЭ 
13. Трушечкина Л.К. - педагог дополнительного 

образования 
МБУ ДО ЦТиЭ 

14. Лобов В.В.- педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТиЭ 
15. Антонова И.А. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТиЭ 
16. Юрченко Т.Л. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТиЭ 
17. Антонов Н.Е. – учитель физкультуры  МБОУ СОШ № 17 
18. Хамаева М.В. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТиЭ 
19. Трушечкин В.В. - педагог дополнительного 

образования 
МБУ ДО ЦТиЭ 

20. Мовсесян М.А. - методист МБУ ДО ЦТиЭ 
21. Щербакова В.Н. - педагог дополнительного 

образования 
МБУ ДО ЦТиЭ 

22. Муковоз В.И. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТиЭ 
23. Репников Егор,  Журавлев Иван, Ковалев Егор, 

Слесарев Иван, Власов Даниил, Синьков Никита, 
Гасенко Иван, Павлов Вячеслав, Касимов Артем, 
Пилюпчук Антон, Ковалев Даниил, Корнеева Настя, 
Курбаналиева Альбина – учащиеся, принявшие участие 
в судействе 

МБУ ДО ЦТиЭ 

 
 

                                                                                          
Приложение № 5 

к приказу Управления образования 
от  28.02.2018 № 116 

 
Итоговый протокол городского конкурса творческих работ  
«75–летию освобождения Новочеркасска посвящается…» 

 
Дошкольники 

Номинация «Новочеркасск в годы войны»  
№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБДОУ 
д/с 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 
1. Красохина 

Анастасия 
1 рисунок  Дорожко Светлана 

Алексеевна 
1 

2. Шелестова 
Ирина 

1 рисунок  Дорожко Светлана 
Алексеевна 

2 

3. Камфарин 
Кирилл 

3 рисунок  Шпагина Ирина 
Вениаминовна 

2 



4. Удовиченко 
Антон 

4 рисунок  Коваль Алла 
Владимировна 

3 

5. Третьяков 
Дмитрий 

23 рисунок  Бочалова Елена 
Владимировна 

2 

6. Бражинская 
Ирина 

31 рисунок  Исаева Т.В. 3 

7. Малых 
Владимир 

31 рисунок  Померанцева Е.М. 2 

8. Макшенкова 
Анастасия 

42 рисунок  Моргачева Ю.В. 1 

9. Бондарчук 
Богдан 

43 рисунок  Недвига Галина 
Алексеевна 

1 

10. Карманов 
Дмитрий 

43 рисунок  Балабан Ольга 
Ивановна 

3 

11. Шихов 
Дмитрий 

44 рисунок  Мошкина Елена 
Анатольевна 

1 

12. Зеленчук 
Станислав 

44 рисунок  Погребняк Виктория 2 

13. Васькова 
Карина 

59 рисунок Мы 
помним – 

мы 
гордимся 

Живогляд Л.Е. 1 

14. Голубьева 
Алина 

61 рисунок  Чубенко О.В. 2 

15. Брездин 
Богдан 

61 рисунок   3 

16. Останкова 
Алиса 

64 рисунок  Корошенко Н.А. 2 

17. Гусейнова 
Фатима 

54 рисунок  Страданченко Ольга 
Васильевна 

1 

Фотография (коллаж) 
1. Кулагин 

Денис 
31 фотоколла

ж 
 Дьяченко О.А. 1 

2. Щеглеватова 
Дарья 

53 фотоколла
ж 

 Трофименко Ирина 
Валентиновна 

1 

3. Аленников 
Никита 

53 фотоколла
ж 

 Сизова Елена 
Васильевна 

2 

4. Кащеев Данил 
с мамой 

32 плакат  Рогаткина Н.А. 3 

5. Граб Платон  54 коллаж  Векшина Зоя 
Геннадьевна, Лашко 

Русана Глебовна 

2 

Декоративно-прикладное искусство 
6. Ерко Максим 31 макет  Момонт В.В. 3 
7. Павельев 

Дмитрий 
53 макет  Заичко Анджелина 

Николаевна 
1 

8. Зубов Никита 32 макет  Черникова Алена 
Ивановна 

2 

9. Макуха 
Федор 

32 панно 
(соленое 

тесто) 

 Моргачева Ю.В. 3 



10. Семья Ксении 
Петренко 

54 макет  Векшина Зоя 
Геннадьевна, Лашко 

Русана Глебовна 

1 

11. Шмакова 
Дарина,  
Бочарникова 
Светлана 
Васильевна 

12   Гудкова Любовь 
Павловна, 

Кузнецова Надежда 
Михайловна 

2 

Сувенир 
1. Терсков 

Матвей 
31 сувенир  Момонт В.В., 

Горбоконенко О.В. 
1 

2. Терскова 
Устинья 

31 сувенир  Дьяченко О.А. 2 

3. Шубин Тимур 64 сувенир  Колесникова О.Д. 2 
4. Задесенец 

Анастасия  
54 сувенир  Страданченко Ольга 

Васильевна 
3 

5. Когут 
Ангелина 

7   Шипилова М.С. 2 

 
Номинация «Ваш подвиг в памяти храним»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБДОУ 
д/с 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 
1. Дейнега 

Андрей 
4 рисунок  Погибельная Галина 

Александровна 
3 

2. Морякова 
Дарья 

30 рисунок  Топилина Марина 
Борисовна 

2 

3. Косилкин 
Артем 

31 рисунок  Дьяченко О.А. 2 

4. Сидненко 
Вера 

32 рисунок  Львова Наталья 
Александровна, 
Недвига Наталья 
Александровна 

3 

5. Загуменник 
Александр 

68 рисунок  Дымковец Виктория 
Алексеевна 

3 

6. Григорян 
Арина 

68 рисунок  Харькова Елена 
Анатольевна 

2 

7. Гриценко 
Кирилл 

59 рисунок Долгожданна
я победа 

Макарова О.А. 3 

8. Полунина 
Дарья 

31 рисунок Вечная 
память 
героям 

освободителя
м 

Исаева Т.В. 1 

9. Компанейцев 
Валерий 

61 рисунок  Васюкова М.А. 1 

10. Климкина 
Анастасия 

64 рисунок  Жеронкина Л.И. 3 

11. Кухмистрова 
Маргарита 

54 рисунок  Страданченко Ольга 
Васильевна 

3 



Фотография (коллаж) 
1. Дейнега 

Пелагия 
4 фотоколл

аж 
 Радченко Нелли 

Валерьевна 
2 

2. Малов 
Арсений 

23 фотоколл
аж 

 Малова Анна 
Викторовна 

2 

3. Горлач 
Даниил 

30 фотоколл
аж 

 Евсеева Ирина 
Эдуардовна 

2 

4. Иванова 
Мария 

30 фотоколл
аж 

 Евсеева Ирина 
Эдуардовна 

1 

5. Пинчуков 
Сергей 

31 фотоколл
аж 

 Казакова С.В. 2 

6. Дубовик Илья 32 фотоколл
аж 

 Дубовик Н.И. 3 

7. Сидненко 
Вера с мамой 

32 фотоколл
аж 

 Недвига Н.А. 3 

8. Сорока 
Михаил 

31 фотоколл
аж 

Чтобы 
помнили… 

Казакова С.В. 1 

9. Гончарова 
Дарья 

32 фотоколл
аж 

 Амосова Т.Н., 
Левченко Н.Р. 

1 

10. Чумаков 
Антон 

42 фотоколл
аж 

 Чопсиева Х.М. 2 

11. Тараненко 
Полина 

44 фотоколл
аж 

 Погребняк Виктория 
Сергеевна 

3 

12. Кучерявенко 
Мария  

54 коллаж  Сафронова 
Екатерина 

Николаевна 

3 

13. Беолусов 
Владислав 

54 коллаж  Белоусова В.В., 
Солмашова М.Ю., 

Паша В.В. 

2 

Декоративно-прикладное искусство 
1. Дмитриев 

Никита 
23 макет  Бочалова Елена 

Владимировна 
2 

2. Терещенко 
Кирилл 

42 макет  Моргачева Ю.В. 2 

3. Агафонова 
Яна 

53 макет  Лазарь Елена 
Николаевна 

2 

4. Кафтин 
Никита 

64 ДПИ  Даций С.М. 3 

5. Станкевич 
Максим 

64 ДПИ  Корошенко Н.А. 1 

6. Гайворонский 
Дима 

12   Гудкова Любовь 
Павловна, 

Кузнецова Надежда 
Михайловна 

2 

Сувенир 
1. Карабедова 

София 
3 сувенир  Пирумян Мери 

Сашаевна 
1 

2. Чихичин 
Максим 

23 сувенир  Элькина Ольга 
Андреевна 

1 

 
3. Шептухина 30 сувенир  Крот Елена 2 



Александра Николаевна 
4. Прокопенко 

Егор 
30 сувенир  Языменко Марина 

Васильевна 
1 

5. Квитко 
Милослава 

32 сувенир  Черникова Алена 
Ивановна 

1 

6. Золотарь 
Кирилл 

44 сувенир  Мошкина Елена 
Анатольевна 

1 

7.  Останкова 
Ева 

64 сувенир  Колесникова О.Д. 1 

8. Новак 
Виктория, 
мама Новак 
Екатерина 
Вячеславовна 

12   Сахранова 
Валентина 

Викторовна, 
Лиманская Елена 

Ивановна 

3 

 
Номинация «Памятные места города, как благодарность новочеркассцев»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБДОУ 
д/с 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 
1. Трегубова 

Ангелина 
57 рисунок  Долгова Елена 

Владимировна 
2 

2. Онищенко 
Ангелина 

43 рисунок  Недвига Галина 
Алексеевна 

2 

3. Федорченко 
Кира 

53 рисунок  Заичко Анджелина 
Николаевна 

2 

4. Саенко Назар 68 рисунок  Гамаюнова Татьяна 
Дмитриевна 

2 

5. Каграманян 
Валерия 

68 рисунок  Безручко Ирина 
Викторовна 

3 

6. Гуревнина 
Дарья 

59 рисунок Никто не 
забыт, ничто 

не забыто 

Скрибцова Е.В. 3 

7. Мигова 
Алина 

64 рисунок  Буза В.Ф. 3 

8.  Прудников 
Иван 

64 рисунок  Петренко С.А. 1 

Фотография (коллаж) 
1. Голиус Артем 1 фотоколла

ж 
 Дорожко Светлана 

Алексеевна 
3 

2. Коллективная 
работа 

1 фотоколла
ж 

 Пуковская Елена 
Пантелеевна 

1 

3. Коллективная 
работа 

3 фотоколла
ж 

 Осипук Алина 
Александровна 

1 

4. Вовренюк 
Марина 

3 фотоколла
ж 

 Дехтярева Марина 
Андреевна 

1 

5. Луконин Илья 8 фотоколла
ж 

 Сылкина Лариса 
Александровна 

3 

6. Приходько 
София 

8 фотоколла
ж 

 Кордина Елена 
Петровна 

3 

7. Петрова 42 фотоколла  Чопсиева Х.М. 2 



Ольга ж 
8. Ефремова 

Алиса 
43 фотоколла

ж 
 Лидченко Ольга 

Владимировна 
2 

9. Давиденко 
Иван 

44 фотоколла
ж 

 Маркина Надежда 
Николаевна 

1 

10. Таранов Илья 59 фотоколла
ж 

Когда-то 
здесь была 

война 

Живогляд Л.Е. 1 

11. Коллективная 
работа  

ДТ коллаж Памятные 
места 

Селиверстова Е.В. 1 

Декоративно-прикладное искусство 
1. Хижняков 

Семен 
3 макет  Зеленчук Юлия 

Сергеевна 
1 

2. Подопригора 
Александр 

59 макет Парк славы Колайдова Е.Е. 3 

Сувенир 
1. Андреева 

Полина 
44 сувенир  Нечаева Наталья 

Александровна 
2 

2. Баженов Иван 54 сувенир  Солмашова М.Ю., 
Паша В.В. 

2 

Младшая группа  (1 – 4 классы) 
Номинация «Новочеркасск в годы войны»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 
1. Антоненко 

Ульяна 
7 рисунок  Морозова Наталья 

Леонидовна 
3 

2. Хорошева 
Анна 

7 рисунок  Чепурная Наталья 
Валерьевна 

2 

3. Эленгауп 
Роман 

14 рисунок В лесу Екатериничева 
Марина 

Вячеславовна 

3 

4. Головко 
Анастасия 

22 рисунок Защита 
города 

Сидорова Елена 
Николаевна 

1 

5. Атаманенко 
Кристина 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

рисунок Наши, 
идут… 

Гарматина Елена 
Алексеевна 

2 

6. Гамаюнов 
Кирилл 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

рисунок Освобожден
ие 

Новочеркасс
ка 

Гарматина Елена 
Алексеевна 

3 

7.  Иванова 
Дарья 

ДТ рисунок  Пятакова О.В. 3 

8.  Цыганкова 
Василиса  

ДТ рисунок  Пятакова О.В. 1 

9. Губатенко 
Денис 

9 рисунок Бой у собора Ершова И.А. 1 

10 Батраева 
Любовь 

5   Лысенко Оксана 
Анатольевна 

2 

11. Киселева 
Анастасия 

23 Рисунок  Жилкина Л.Н. 1 



12.  Далузян 
София 

23 рисунок  Жилкина Л.Н. 3 

13. Унку 
Дмитрий 

23 рисунок  Великанова Л.Л. 2 

Фотография (коллаж) 
1. Дорошенко 

Анастасия 
6 фотоколла

ж 
Военный 

Новочеркасс
к 

Косенко Ирина 
Владимировна 

2 

2. Толмачева 
Анфиса 

31 фотоколла
ж 

 Руденко Марина 
Владимировна 

1 

3. Зацепин 
Александр 

6, 3а фотоколла
ж 

Героям - 
освободител

ям 

Митрофанова Н.В. 3 

4. Бологова 
Анастасия 

9 фотоколла
ж 

Новочеркасс
к в годы 

ВОВ 

Шопина С.В. 1 

Декоративно-прикладное искусство 
1. Кривоносова 

Катрина 
7 макет  Чепурная Наталья 

Валерьевна 
2 

2. Мудрик Иван 15 макет Грозное 
оружие 

Ломакина Елена 
Владимировна 

2 

3. Абрамович 
Денис 

32, 3в макет На привале Ралко Ирина 
Петровна 

1 

4. Мирошничен
ко Алиса 

5   Лысенко Оксана 
Анатольевна 

3 

Сувенир 
1. Сачкова 

Дарья 
ГБОУ РО
«НШИ» 

соленое 
тесто 

Танк Тышенко Людмила 
Юрьевна 

3 

2. Митрофанова 
Ярослава 

22 Картон Самолет Маначина Ольга 
Александровна 

2 

3. Воробьева 
Вероника 

23 сувенир  Янченкова Н.А. 1 

4. Охин Роман 23 сувенир  Рубцова Л.А. 3 
5. Вилисов Илья 23 сувенир  Шишкова Е.Н. 2 
6. Волохов 

Александр 
5   Сидорова 

Александра 
Александровна 

1 

 
Номинация «Ваш подвиг в памяти храним» 

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 
1. Пейдус 

Милана 
6 рисунок За Родину Косенко Ирина 

Владимировна 
2 

2. Семёнова 
София 

7 рисунок  Кирсанова Марина 
Викторовна 

3 

3. Исаева Мария 7 рисунок  Пузанова Татьяна 
Григорьевна 

2 

4. Дейнега Анна 14 рисунок Герои тех 
лет 

Федоренко Ирина 
Анатольевна 

2 

5. Балакай Анна МБУ рисунок Пусть Богданова Анастасия 2 

http://%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be%d1%87%d0%b5%d1%80%d0%ba%d0%b0%d1%81%d1%81%d0%ba-%d0%b8%d0%bd%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bd%d0%b0%d1%82.%d1%80%d1%84/
http://%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be%d1%87%d0%b5%d1%80%d0%ba%d0%b0%d1%81%d1%81%d0%ba-%d0%b8%d0%bd%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bd%d0%b0%d1%82.%d1%80%d1%84/


ДО 
ЭБЦ 

всегда будет 
мир! 

Борисовна 

6. Рындин Егор 31 рисунок  Лопатина Наталия 
Викторовна 

3 

7. Соловьев 
Платон 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

рисунок После… Гарматина Елена 
Алексеевна 

3 

8. Губатенко 
Денис 

9 рисунок Бой у собора Ершова И.А. 1 

9. Кучеров 
Эдуард 

5   Синякова Дарья 
Александровна 

3 

Фотография (коллаж) 
1. Петросян 

Кирилл 
31 фотоколл

аж 
 Чеснокова Марина 

Викторовна 
1 

2. Амелин 
Даниил 

6, 3а фотоколл
аж 

Чтобы 
помнили… 

Митрофанова Н.В. 2 

3. Акимова Ольга 14, 2 фотоколл
аж 

 Батог Л.Л. 3 

4. Резников 
Герман 

9  фотоколла
ж 

Ветеран Сапунова Г.А. 1 

Декоративно-прикладное искусство 

1. Николаева 
Полина 

6 макет Героям 
танкистам 

Жукова Юлия 
Викторовна 

1 

2. Земляная 
Виктория 

7 макет  Типтева Татьяна 
Николаевна 

3 

3. Прокопенко 
Артем 

15 макет 13 февраля Карпушина Лидия 
Андреевна 

3 

4. Семенов 
Сергей  

9 ДПИ Героям 
слава 

Ершова И.А. 3 

5. Стояненко 
Кирилл 

23 ДПИ  Рубцова Л.А. 3 

Сувенир 

1. Комарова 
Ксения 

3 сувенир Освободит
елям 

Новочеркас
ска 

Власова Наталья 
Петровна 

2 

2. Полященко 
Кира 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

квилинг 13 февраля Гарматина Елена 
Алексеевна 

1 

3. Кротова 
Ксения 

6 сувенир Кукурузник Жукова Юлия 
Викторовна 

3 

4. Панасенко 
Алексей 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

ткань Никто не 
забыт… 

Гарматина Елена 
Алексеевна 

2 

5. Столяренко 
Варвара 

7 сувенир  Мурзакова Марина 
Николаевна 

1 

6. Бурцев 
Владимир  

9 сувенир Самолет 
времен 
ВОВ 

Ершова И.А. 2 

7. Седов Иван 9 сувенир Легендарн
ый 

Шопина С.В. 1 



кукурузник 
8. Трифонова 

Дарья 
5   Лысенко Оксана 

Анатольевна 
2 

 
Номинация «Памятные места города, как благодарность новочеркассцев»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Кружилина 
Анастасия 

6 рисунок Вечная 
память 
героям 

Загорулько Галина 
Николаевна 

3 

2. Пикалова 
Алина 

6 рисунок Воинам 
освободите

лям 

Загорулько Галина 
Николаевна 

1 

3. Васильева 
Ксения 

19 рисунок  Игнатенко Наталья 
Юрьевна 

2 

4. Поляков 
Арсений 

19, 3 рисунок  Сушко Марина 
Сергеевна 

3 

Фотография (коллаж) 
1. Зацепин Иван 6 фотоколла

ж 
Героям 

освободите
лям 

Косенко Ирина 
Владимировна 

3 

2. Степаненко 
Семён 

6 фотоколла
ж 

Никто не 
забыт… 

Митрофанова Наталья 
Васильевна 

1 

3. Фролов 
Владислав 

7 фотоколла
ж 

 Кирсанова Марина 
Викторовна 

3 

4. Гребенюк 
Ульяна 

19 фотоколла
ж 

 Игнатенко Наталья 
Юрьевна 

2 

5. Пожарова 
Вероника 

ГБОУ РО 
«НШИ» 

фотоколла
ж 

Мы 
помним 

ваш 
подвиг! 

Тышенко Людмила 
Юрьевна 

3 

Сувенир 

1. Колесникова 
Ксения 

МБУ ДО 
ЭБЦ 

бумага Памятник 
героям 

освободите
лям 

Дерезина Анна 
Александровна 

3 

2. Поповченко 
Артем 

5   Лысенко Оксана 
Анатольевна 

2 

 
Средняя группа  (5 – 7 классы) 

Номинация «Новочеркасск в годы войны»  
№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Черепин 
Никита 

1 рисунок Новочеркас
ск – 

любимый 
город 

Круцких Н.А. 2 

http://%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be%d1%87%d0%b5%d1%80%d0%ba%d0%b0%d1%81%d1%81%d0%ba-%d0%b8%d0%bd%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bd%d0%b0%d1%82.%d1%80%d1%84/
http://%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be%d1%87%d0%b5%d1%80%d0%ba%d0%b0%d1%81%d1%81%d0%ba-%d0%b8%d0%bd%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bd%d0%b0%d1%82.%d1%80%d1%84/


2. Кильдишев 
Артем 

6 рисунок Освободим 
наш город! 

Орехова Светлана 
Михайловна 

1 

3. Федулова 
Любовь 

6 рисунок Оборона 
города 

Орехова Светлана 
Михайловна 

2 

4. Годунова 
Анна 

14 рисунок Новочеркас
ск в слезах 

Козлова Галина 
Ивановна 

1 

5. Гончар Таисья ДТ рисунок Освободит
ель 

Гончар С.Д. 1 

6. Фадеева Ева  ДТ рисунок  Пятакова О.В. 2 

Фотография (коллаж) 
1. Калистратов 

Михаил 
1, 5В фотоколла

ж 
Новочеркас

ск в годы 
войны 

Ткачева С.Е. 3 

Декоративно-прикладное искусство 

1. Шенкаренко 
Татьяна 

3 Картон Танк Мурадьян Светлана 
Евгеньевна 

3 

2. Гилёв 
Владислав 

7   Бодня Николай 
Николаевич 

1 

3. Ерицян 
Карина 

7   Прудникова Зоя 
Ивановна 

2 

Сувенир 

1. Казалова 
Софья 

7, 5а   Прудникова Зоя 
Ивановна 

3 

2. Шашлова 
Александра 

7, 5д   Прудникова Зоя 
Ивановна 

3 

 
Номинация «Ваш подвиг в памяти храним»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Михеенко 
Маргарита 

1 рисунок Любимый 
город 

Круцких Н.А. 2 

2. Коновалова 
Светлана  

22 рисунок Мой 
прадедушк

а 

Ларионова Юлия 
Анатольевна 

1 

3. Семенычева 
Вероника 

6, 7в рисунок Отважным 
сынам… 

Орехова С.М. 3 

4. Пятницын 
Вадим 

14, 7 рисунок  Ермакова С.Г. 3 

Фотография (коллаж) 
1. Михальчук 

Вадим 
14, 7 фотоколла

ж 
Подвиг Ермакова С.Г. 1 

2. Вернигор 
Валерия 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

фотоколла
ж 

Наши 
герои! 

Дерезина А.А. 2 

Декоративно-прикладное искусство 

1. Скрынников 
Марк 

1 Макет Память Ткачева Светлана 
Евгеньевна 

2 

2. Ельникова 
Софья 

11 Макет Букет для 
освободите

Калашникова Елена 
Николаевна 

3 



лей 
Сувенир 

1. Моисеенко 
Ольга 

11 природны
й 

материал 

Шкатулка Калашникова Елена 
Николаевна 

2 

2. Годунова 
Анна 

14, 7 сувенир  Козлова Г.И. 1 

3. Иванова 
Валентина 

3, 7а сувенир  Власова Н.П. 3 

4. Дымченко 
Софья 

23   Дымченко Е.П. 1 

 
Номинация «Памятные места города, как благодарность новочеркассцев»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Савчук 
Полина 

14, 7 рисунок  Ермакова С.Г. 2 

2. Павлов 
Александр 

11, 7б рисунок Триумфаль
ная арка 

Калашникова Е.Н. 3 

3. Гайворонский 
Андрей 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

рисунок Самолет Гарматина Елена 
Алексеевна 

2 

Фотография (коллаж)  
1. Чеботарёва 

Анастасия 
7 фотоколла

ж 
 Прудникова Зоя 

Ивановна 
1 

2. Хлопонин 
Георгий 

14, 7   Ермакова С.Г. 2 

3. Яковлев 
Ярослав 

14, 7г   Ермакова С.Г. 2 

Декоративно-прикладное искусство 

1. Маслова 
Александра 

1 макет Курган 
славы 

Надточий Вера 
Васильевна 

1 

2. Мебония 
Давид 

1 макет Вечный 
огонь 

Ткачева Светлана 
Евгеньевна 

3 

3. Багненко 
Владислав 
Юрьевич 

32 макет  Кулишова Нина 
Павловна 

2 

4. Иванов Роман ДТ макет Стелла 
мкр. 

Донского 

Белоножко Т.С. 1 

Сувенир 

1. Гончарова 
София 

ЦВД 
«Эстет
ика» 

ковротка
чество 

Вознесенск
ий 

кафедральн
ый собор 

Саруханова Анагиз 
Джабраиловна 

1 

2. Якимчук 
Ксения 

7, 7а сувенир  Прудникова З.И. 2 

 
 
 



Старшая  группа  (8 – 11 классы) 
Номинация «Новочеркасск в годы войны»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Картузов 
Антон 

1 рисуно
к 

За Родину Круцких Н.А. 1 

2. Маленко 
Анастасия 

22, 9б рисуно
к 

Вокзал 
после 

бомбардиров
ки 

Ларионова Ю.А. 3 

3. Тарзанова 
Розалия 

5   Финенко Валентина 
Анатольевна 

1 

 
Номинация «Ваш подвиг в памяти храним»  

№ 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Гарматина 
Виктория 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

рисунок Город - наш! Тимошенко А.Г. 1 

Фотография (коллаж) 
1. Шубин 

Аркадий 
14 фотоколл

аж 
Великая 

Отечественн
ая в истории 
одной семьи 

Ермакова Светлана 
Гавриловна 

3 

Декоративно-прикладное искусство 

1. Иващенко 
Даниил 

1, 9в макет Ваш 
подвиг… 

Ткачева С.Е. 2 

2. Егрищин-
Харитонов 
Сергей 

МБУ 
ДО 

ЭБЦ 

Папье-
маше 

Вечный 
огонь 

Богданова А.Б. 3 

Сувенир 

1. Чотулова 
Диана 

МАУ 
ДО 

«ЦВД 
«Эстет
ика» 

Ковротка
чество 

Медвежонок Саруханова Анагиз 
Джабраиловна 

2 

 
Номинация «Памятные места города, как благодарность новочеркассцев» 

 № 
п/
п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Вид 
работы 

Название 
работы 

 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

Рисунок 

1. Чернова 
Татьяна 

22 рисуно
к 

Вечный 
огонь 

Ларионова Юлия 
Анатольевна 

1 

2. Бозинян 
Моника 

22 рисуно
к 

Курган 
славы 

Ларионова Юлия 
Анатольевна 

3 

3. Сыропятов ГБОУ рисуно Вечный Бондаренко Н.И. 2 



Евгений РО 
«НШИ» 

к огонь 

 
Приложение № 6 

к приказу Управления образования 
от  28.02.2018 № 116 

 
Итоговый протокол городского конкурса открыток  

«Защитнику Отечества » 
Дошкольники (5 – 6 лет) 

№ 
п/п 

Ф.И. автора МБДОУ Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

1. Колесникова Мария 7 Король Галина 
Яковлевна 

1 

2. Повалишина Олеся 61 Диченскова Марина 
Олеговна 

1 

3. Селиверстов Артемий 64 Синяговская Валентина 
Юрьевна 

1 

4. Мигова Алина 64 Стеблева Татьяна 
Владимировна 

1 

5. Еремеевы Ирина и Диана 64 Еремеева Алла 
Николаевна 

1 

6. Молокова Анастасия 64 Ляшенко Любовь 
Евграфовна 

1 

7. Гудков Илья 64 Губа Оксана Аксеевна 1 

8. Черноморцева Мари 12 Сорока Светлана 
Николаевна, 

Пигарева Людмила 
Григорьевна 

1 

9. Михайлов Кирилл 7 Томилина Ольга 
Владимировна 

1 

10. Леонов Илья 12  1 

11. Чернобровкина Кристина 7 Семизорова Галина 
Юрьевна 

2 

12. Кухмистрова Алиса 64 Павловна Татьяна 
Геннадьевна 

2 

13. Христенко Максим 64 Федоненко Наталья 
Леонидовна 

2 

14. Недосекин Александр 7 Чеснова Анна 
Анатольевна 

2 

15. Волков Ярослав 64 Жеронкина Дюдмила 
Ивановна 

2 

16. Алексеев Максим 64 Колесникова Оксана 
Дмитриевна 

2 

17. Лесных Юлия 12 Молчанова Марина 
Ивановна, Моисеева 
Лариса Леонидовна, 

Якушева Лира 
Александровна 

2 

18. Шмакова Дарина 12 Гудкова Любовь 
Павловна, 

2 



Кузнецова Надежда 
Михайловна 

19. Галицин Георгий 7 Шамсиева Мина 
Абдулаева 

2 

20. Ахматгалиев Кирилл 64 Отачук Инна Андреена 2 

21. Гайворонский Дмитрий 12 Гудкова Л.П. 2 

22. Чернова Елизавета 12 Сорока С.Н., Пигарева 
Л.Г. 

2 

23. Светлова Мария 12 Молчанова М.И., 
Моисеева Л.Л., Якушева 

Л.А. 

2 

24. Костенков Даниил  Молчанова М.И., 
Моисеева Л.Л., Якушева 

Л.А. 

3 

25. Тосунова София 7 Попова Марина 
Геннадьевна 

3 

26. Афанасьева Дарья 12 Сорока С.Н., Пигарева 
Л.Г. 

3 

27. Костенков Даниил 12 Молчанова Марина 
Ивановна, Моисеева 
Лариса Леонидовна, 

Якушева Лира 
Александровна 

3 

28. Кубанова Софья 12 Молчанова Марина 
Ивановна, Моисеева 
Лариса Леонидовна, 

Якушева Лира 
Александровна 

3 

29. Иван Трушко 54 Солмашова Марина 
Юрьевна 

3 

30. Неронова Арина 61 Трубникова Ева 
Валерьевна 

3 

31. Чумакова Варвара 61 Шитова Мария 
Александровна, 

Большакова Ольга 
Владимировна 

3 

32. Геворгян Давид 64 Жеронкина Людмила 
Ивановна 

3 

33. Королев Семен 64 Петренко Светлана 
Адольфовна 

3 

34. Шабалина Мария 64 Колесникова Оксана 
Дмитриевна 

3 

 
Младшая группа (1-4 классы) 

№ 
п/п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

1. Заводнова Анастасия 6 Косенко Ирина 
Владимировна 

1 

2. Локтионова Мария 7 Герасимова Ольга 
Анатольевна 

1 

3. Градов Егор 15 Карпушина Лидия  1 



Андреевна 
4. Шершина Кристина 7 Типтева Татьяна 

Николаевна 
1 

5. Воронцова Екатерина 7 Кирсанова Марина 
Викторовна 

1 

6. Чусова Анастасия 7 Типтева Татьяна 
Николаевна 

1 

7. Петросян Кирилл 31 Чеснокова М.В. 1 

8. Кирилов Ростеслав 9 Ершова И.А. 2 

9. Адамов Артем 31 Попова Ольга 
Васильевна 

2 

10. Шинкаренко Иван 6 Косенко Ирина 
Владимировна 

2 

11. Журбин Даниил 7 Морозова Наталья 
Леонидовна 

2 

12. Кожевников Артем 17 Овчелупова Юлия 
Александровна 

2 

13. Лабунец Михаил 19 Андреева Эльвира 
Анатольевна 

2 

14. Рагрина Маргарита 19 Манацкова Татьяна 
Викторовна 

2 

15. Байтер Юлия 23 Рубцова Л.А. 2 

16. Синяговская Варвара 23 Шелехова А.В. 2 

17. Воробьева Вероника 23 Янченкова Н.А. 2 

18. Абраменко Арсений 7 Типтева Татьяна 
Николаевна 

2 

19. Абрамова Анна 7 Пузанова Татьяна 
Григорьбевна 

2 

20. Лопатина Екатерина 6 Жукова Юлия 
Викторовна 

3 

21. Чумакова Ангелина 7 Типтева Т.Н. 3 

22. Гренодерова Александра 7 Типтева Т.Н. 3 

23. Рябухин Руслан 7 Типтева Т.Н. 3 

24. Леонов Георгий 7 Герасимова Ольга 
Анатольевна 

3 

25. Гнутова Алина 7 Герасимова Ольга 
Анатольевна 

3 

26. Чуринов Антон 7 Герасимова Ольга 
Анатольевна 

3 

27. Степанова Мирослава 9 Полянская Е.В. 3 

28. Колесников Матвей 9 Сапунова Г.А. 3 

29. Аникеев Вадим 9 Ершова И.А. 3 

30. Косиванова Алина 14 Екатериничева М.В. 3 

31. Титов Олег 17 Овчелупова Юлия 
Александровна 

3 

32. Сулацков Тимофей 19 Андреева Эльвира 
Анатольевна 

3 

33. Кузина Ольга 19 Манацкова Татьяна 
Викторовна 

3 

34. Цыганова Василиса 23 Шишкова Е.Н. 3 

35. Рязанова Виктория 7 Типтева Татьяна 3 



Николаевна 
36. Шапиро Максим 7 Герасимова Ольга 

Анатольевна 
3 

37. Лесных Максим 23 Фомичева Н.Н. 3 

38. Гаврилкина Снежанна ЦТТ№1 Пащенко Татьяна 
Филипповна 

3 

39. Гордеев Артемий ЦТТ№1 Брыксин Игорь 
Николаевич 

3 

 
Средняя группа (5-7 классы) 

№ 
п/п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

40. Михальчук Вадим 14 Ермакова Светлана 
Гавриловна 

1 

41. Ткаченко Роман 31 Ткаченко Татьяна 
Ивановна 

1 

42. Янучок Мария и Дарья 14 Ермакова Светлана 
Гавриловна 

1 

43. Пятницын Вадим 14 Ермакова Светлана 
Гавриловна 

1 

44. Сероева Дарья 5 Банникова Валерия 
Николаевна 

1 

45. Иванова Валентина 3 Власова Наталья 
Петровна 

2 

46. Максимук Вячеслав 9 Обухова Ирина 
Валентиновна 

2 

47. Клышникова Елена 1 Круцких Наталья 
Анатольевна 

3 

48. Крайнова Анастасия 17 Чухлебова Е.Л. 3 

 
Старшая группа (8-11 классы) 

№ 
п/п 

Ф.И. автора МБОУ 
СОШ 

Ф.И.О. 
руководителя 

Призовое 
место 

49. Моргун Сергей  5 Моргун Светлана 
Владимировна 

1 

50. Колганова Софья 5 Финенко Валентина 
Анатолевна 

1 

51. Осина Елизавета 5 Горелько Анна 
Евгеньевна 

1 

52. Дмитриева Анна 15 Савинцева Наталья 
Ивановна 

1 

53. Недвигина Вероника 1 Круцких Наталья 
Анатольевна 

1 

54. Ермакова Светлана Гавриловна 14  1 

55. Косилкина Елизавета 14 Ермакова Светлана 
Гавриловна 

1 

56.     

57. Кротенко Анастасия 31 Ткаченко Татьяна 
Ивановна 

2 

58. Буракова Лидия 5 Горелько Анна 2 

59. Лозовская  Екатерина 5 Циткилова  О.П. 2 



60. Линник Елена 3 Мурадьян Светлана 
Евгеньевна 

3 

61. Извочикова Ирина 5 Горелько Анна 3 

 
Список педагогических работников, проявивших активное участие в организации  и  

проведении  городской акции «Подарок ветерану», посвященной Дню Защитника Отечества 
и 75-летию освобождения города Новочеркасска и в проведении городского конкурса 

творческих работ «75-летию освобождения г. Новочеркасска посвящается…» 
№п/п Учреждения Ф.И.О. педагогического работника 

 МБУ ДО ДТ Тиунова А.Г. 
 МБОУ СОШ №23 Петровсков П.А. 
 МБУ ДО ДТ Петровскова С.В. 
 МБУ ДО ДТ Гончар Э.Ю. 
 МБУ ДО ДТ Королева М.Н. 
 МБУ ДО ДТ Артемова О.Э. 
 МБУ ДО ДТ Пятакова И.Н. 
 МБУ ДО ДТ Леонова Г.В. 
 МБУ ДО ДТ Пятакова О.В. 
 МБУ ДО ДТ Селиверстова Е.В. 
 МБУ ДО ДТ Белоножко Т.С. 
 МБУ ДО ДТ Цилюрик Н.И. 
 МБУ ДО ДТ Гончар С.Д. 
 МБУ ДО ЭБЦ Рущенко Н.А. 
 МБУ ДО ЭБЦ Климахина О.Е 
 МБУ ДО ЭБЦ Плужникова Е.М. 
 МБУ ДО ЭБЦ Богданова А.Б. 
 МБУ ДО ЭБЦ Галезник Н.С. 
 МБУ ДО ЭБЦ Леншина И.В. 
 МБУ ДО ЦТТ №1 Салимова М.И. 
 МБОУ СОШ №23 Кривошапкина Н.А. 

 МБОУ СОШ №23 Великанова Л.Л. 

 МБОУ СОШ №23 Дымченко Е.П. 

 МБОУ СОШ №23 Фомичева Н.Н. 

 МБДОУ д/с №61 Клеменко С.В. 

 МБДОУ д/с №64 Еремеева А.Н. 

 

 
Приложение № 7 

к приказу Управления образования 
от  28.02.2018 № 116 

 
Аналитическая справка о проведении месячника военно-патриотической работы в 

образовательных организациях г. Новочеркасска в 2018 году. 
 
С 25 января по 28 февраля в Новочеркасске прошел месячник военно-патриотического 

воспитания. В этот период во всех образовательных учреждениях города прошли 
мероприятия, утвержденные приказом №36 от 18.01.2018 г. Управления образования 
Администрации города. 

Все мероприятия условно можно разделить на 5 групп: 
 спортивные; 



 тематические творческие конкурсы, 
 внеклассные мероприятия; 
 благотворительные акции для участников Великой Отечественной войны;  
 иные мероприятия. 
Всего в школах города было проведено более 600 мероприятий, в которых приняли 

участие около 20 000 учащихся. 
В плане месячника ВПВ все школы предусмотрели  большое количество спортивных 

мероприятий. Многие провели школьные этапы городских соревнований «А ну-ка, парни», 
причем для разных возрастных категорий, например, «А ну-ка мальчики!» (школы №6,8,24), 
«Вперед, мальчишки!» (шк. №10,12,15,22, МАУ ДО ЦВД «Эстетика»), школьные олимпиады 
допризывников организовали в рамках месячника школы: №15,19,20.  

Нужно отметить соревнования, которые 
прошли между школами, например, была 
проведена товарищеская встреча по 
баскетболу среди девушек команд МБОУ 
СОШ №10 и Новочеркасского колледжа 
Промышленных Технологий и Управления, 
соревнования «А ну-ка парни!» между 
командами школ №10 и №23. 

Также в школах города прошли 
соревнования по мини-футболу, пионерболу, 
баскетболу, волейболу, шахматам, шашкам, 
спортивно-развлекательные  программы 
«Нам скоро в Армии служить!» (шк. 
№2,20,31), школьные соревнования по 

стрельбе, подтягиванию, неполной разборке ММГ, АКМ, снаряжению магазина, ЗОМП 
(шк.№6), конкурсы строя и песни (шк.№31, 25,17), спортивные праздник "Фестиваль 
этноспортивных игр" (шк.№31), "Хочется мальчишкам в армии служить!"(шк.№23), военно-
спортивные игры "Орленок", "Зарница" (шк.№31,5). 

В школе №17 самым запоминающимся событием стал смотр строя и песни, который 
прошел 20.02.2018г.-22.02.2018г., в нем приняли участие ученики 2 – 11-х классов. В течение 
нескольких недель команды готовились к этому событию. Все участники разучивали речёвки 
и песни, оттачивали умение ходить строевым шагом, готовили соответствующую форму. 
Старшеклассники показали свое умение четко и слажено выполнять команды. А вот у 
младших школьников опыт еще небольшой, сразу стали заметными их переживания. Все 
классы во главе с командирами вышли торжественным маршем на общее построение под 
музыку. Заместитель директора по воспитательной работе Бухтина Э. А. выступила с  
вступительной речью о важности патриотического воспитания, о роли вооруженных сил 
России,  и объявила смотр строя и песни открытым. Перед компетентным жюри ребята 
выполнили строевые упражнения, продекламировали речевку, девиз, исполнили строевую 
песню. Зрители болели за свой класс и желали своей команде только победы.  Благодаря 
этому мероприятию школьники еще раз испытали чувство гордости за свою Родину, за ее 
великое героическое прошлое. 

В школе №31 с 7 по 19 февраля прошла традиционная военно-спортивная игра "Орленок". 
Почувствовать себя будущими защитниками Отечества смогли старшеклассники, участвуя в 
различных этапах игры. Хорошей школой стала подготовка к таким конкурсам как "Статен, 
строен, уважения достоин". В этом этапе конкурса учащиеся демонстрируют свою строевую 
подготовку, выполняя элементы движения в строю, строевые приемы. Конкурс "Защита" 
научил юношей и девушек надевать противогаз, костюм ОЗК, действовать при команде 
"Газы!". В конкурсе "Медицина" старшеклассники показали умение оказывать первую 
неотложную помощь условно пострадавшему как на практике, так и теоретически. Одним из 



самых интересных  конкурсов стал конкурс по сборке-разборке автомата Калашникова на 
время, в котором свои умения демонстрировали и юноши и девушки. 

Большим городским  праздником стали соревнования «А ну-ка, парни!» между 
образовательными организациями.  В финале приняли участие 7 команд из следующих школ: 
№1,3,9,11,19,23, лицея №7. Победителями соревнований стали: 

1 место – МБОУ «Лицей №7» 
2 место – МБО СОШ  №1, 
3 место – МБОУ СОШ №23 
Муниципальный этап олимпиады допризывника состоялся 21 февраля 2018 года на базе  

МБОУ СОШ №19. В нем  приняли участие 37 учащихся 10-11 классов  - победителей 
школьного этапа городской олимпиады допризывника   из 20 образовательных учреждений 
города: МБОУ СОШ № 1, 2, 3, 5, 6,лицей № 7, 8, 9, 11,  14, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 25,  31, 
32. Среди учащихся 10 классов - стали призерами 6 человек  и  1-победитель (Щербаков 
Даниил – МБОУ СОШ № 17), среди учащихся  11-х классов - 1 победитель  (Белозерова 
Елена – МБОУ СОШ № 32)  и  4 учащихся 11-х классов. 

 
Задания муниципального этапа состояли из теоретической и практической частей. 

Теоретическая часть охватила широкий круг вопросов по разнообразным темам: автономное 
существование человека в природе, действия в чрезвычайных ситуациях, гражданская 
оборона, основы обороны государства, основы военной службы и др. Задания теоретической 
части были предложены участникам в электронном виде, для чего было задействовано 
компьютерное оборудование  двух стационарных кабинетов информатики и двух мобильных 
классов.  В ходе выполнения заданий практической части ребята соревновались в умении 
осуществлять сборку-разборку автомата, надевать противогаз, оказывать первую помощь 
пострадавшим. Впервые в практическую часть был введен этап «Стрельба» с 
использованием стрелкового тренажера БОЕЦ 2.1.  

Городские этапы соревнований прошли на базе учреждений дополнительного 
образования, так в Центре туризма и экскурсий прошли открытые Первенства по 
спортивному туризму и спортивному ориентированию, а в Центре воспитания и досуга 
«Эстетика» состоялся шахматный турнир «Ход конем».  

В Первенствах  по спортивному туризму и спортивному ориентированию приняло участие 
334 человека, представляющие команды 
МБОУ СОШ №3,5,11,15,17,19,22,32,ЦТиЭ г. 
Новочеркасска и других городов Ростовской 
области:  ЦДЮТур  г. Ростова-на-Дону, 
ЦРТДиЮ г. Новошахтинск. Результаты 
соревнований показали стабильно высокий 
интерес учащихся к соревнованиям.  

Победителями Первенства по спортивному 
ориентированию стали команды МБОУ СОШ 
№22, 32, 17, 15. В старшей группе победили 
команды Центра туризма и экскурсий г. 
Новочеркасска и г. Ростова-на-Дону. 

Победителями в командном зачете 
Первенства по спортивному туризму стали: 

1 место -  МБОУ СОШ №11, №32, 
3 место  - МБУ ДО ЦТиЭ г. Новочеркасска 
В городском шахматном турнире «Ход конем» приняло участие 14 команд из МБОУ 

СОШ № 5; МБОУ СОШ № 6; МБОУ "Лицей № 7"; МБОУ СОШ № 10; МБОУ СОШ № 11; 
МБОУ СОШ № 14; МБОУ СОШ № 15; МБОУ СОШ № 17; МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. 
Горбатко; МБОУ СОШ № 31; МБОУ СОШ № 32; ЧУДО "ДЮШШ" "Планета шахмат" – 3 
команды, всего  42 человека.  



Победителями стали  
1 место:  МБОУ СОШ № 31;     
2 место:  МБОУ "Лицей № 7";   
3 место: ЧУДО "ДЮШШ" "Планета шахмат" № 1.  
 
Большим разнообразием отличаются мероприятия, организованные в рамках 

тематических творческих конкурсов: 
 конкурсы рисунков (шк. №1,8,11,12,15,19,24,25, МАУ ДО ЦВД «Эстетика»): «Земля 

Донская – казачья слава!»; «Я славлю армию России»; «Мой папа лучше всех»; «Наша 
Родина - Россия»; «Тебе, солдат»; 
 конкурсы плакатов (шк. №5,11,12,15,19,24,25): «Нам этот мир завещано беречь»; «С 

праздником, защитники»; «Герои среди нас»; «Страницы военной истории Отечества» - 
"Города воинской славы - Ростов-на-Дону, Таганрог", "Мальчишек поздравляем!"; 
 конкурсы чтецов (шк. №6,7, 32): «Помним, годимся»; «Строки, опаленные войной…»; 

«Наша армия сильна»; 
 конкурс медиа - проектов (шк.№5): «Юные герои Великой Отечественной войны и их 

подвиги»; 
 конкурсы стихов (шк. №8,24): «Поговорим о подвиге солдата», «Ветеранам, 

посвящается»; 
 конкурс инсценированной песни (шк.№8); 
 конкурс патриотической песни (шк.№20): «Пой, армия славная»; 
 конкурс стенгазет (шк. №6): «С днем защитника Отечества»; 
 конкурс на знание истории Новочеркасска «Ратные страницы истории Родины и 

Донского края»; 
 конкурс «Подарок папе», "Мой папа лучше всех" (шк.№6, 31МАУ ДО ЦВД 

«Эстетика»); 
 фотоконкурс "По страницам истории" (шк.№31). 
 
На  базе МБУ ДО Центра туризма и экскурсий был проведен городской конкурс поисково-

исследовательских мини-проектов учащихся «Ратный подвиг наших земляков». В конкурсе 
приняли участие 22 учащихся из 11 образовательных учреждений города - МБОУ СОШ №№ 
3, 5, 9 ,10, 11, 17, 25,32, НПГК, ДККК И МБУ ДО ЦТИЭ. 

Победителями стали:  младшая группа - 
1 место – МБУ ДО ЦТиЭ, МБОУ СОШ №5 
2 место - МБУ ДО ЦТиЭ, ГБОУ ДККК 
3 место – МБОУ СОШ №10 
старшая группа - 
1 место – НПГК, МБОУ СОШ №5 17,25  
2 место – МБОУ СОШ №11, 17 
3 место – МБОУ СОШ №3, 9, 32 
 
На базе МАУ ДО ЦВД «Эстетика» состоялся очный этап городского генеалогического 

конкурса «Помни корни свои». В нем приняло участие 16 человек из 11 образовательных 
учреждений. Победителями конкурса стали: 

Номинация "Летописец": 
1 место   – Нарочный Алексей, МБОУ СОШ №23 
                – Названова Виктория,  МБОУ СОШ №19 
2 место   – Ревин Алексей, МБОУ "Лицей №7" 
Номинация "Казачьему роду – нет переводу": 
1 место   – Бондаренко Анастасия, МБОУ СОШ №22 



2 место – Васильева Ксения, МАУ ДО "ЦВД 
"Эстетика" 
Номинация "Военные хроники моей семьи": 
1 место   – Телкина Юлия, МБОУ СОШ "25 
                 - Арутюнова Мария, МБОУ "Лицей №7" 
2 место   – Просолова Ксения , МБОУ СОШ №25 
3 место   – Джалалян Лаура, МБОУ СОШ №11 
                -  Редькина Екатерина, МБОУ СОШ №25 
Номинация "Моя семья и мой город": 
1 место – Бурлуцкая Елена, МБОУ СОШ №15 
2 место – Иванкова Анастасия, МБОУ СОШ №11 

 
С  13  по 19 февраля   2018 года  на  базе МБУ ДО «ЦТТ № 2»  проходил городской 

детский конкурс «Действующие модели и технические устройства». В нем приняло участие  
-  118  учащихся из МБОУ СОШ № 11, 14, , 32, МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко, 
МБУ ДО «ЦТТ №2», МБУ  ДО  ЦТиЭ.  Цель  конкурса - развитие интереса к истории 
создания военной и гражданской техники,  воспитание конструктивного мышления,  
выявление лучших работ обучающихся. 

Наибольшее количество работ было представлено в разделах: 
- Раздел 4. Бронетехника; 
- Раздел 5. Легковые автомобили; 
- Раздел 9. Авиамодели; 
- Раздел 14. Механическая игрушка.  
За время работы выставки проводились экскурсии для всех желающих. Выставку 

посетили воспитанники детских садов г. Новочеркасска,  воспитатели, родители, учащиеся 
школ г. Новочеркасска, обучающиеся и  педагоги МБУ ДО «ЦТТ № 2», Ветераны Великой 
Отечественной войны и Ветераны Труда. 

 
На базе Дома детского творчества пос. Донской и МБУ Эколого-биологического центра 

был проведен городской конкурс творческих работ «75-летию освобождения г. 
Новочеркасска посвящается…» и конкурс открыток «Защитнику Отечества». 

В городском конкурсе творческих работ «75-летию освобождения г. Новочеркасска 
посвящается…» приняли участие 38 образовательных учреждений, из них 20 детских садов, 
13 школ и 1 лицей, 3 учреждения дополнительного образования, Новочеркасская школа-
интернат. Всего в конкурсе приняло участие 485 человек. Конкурс проводился по четырем 
возрастным категориям и трем номинациям. 

Конкурс открыток «Защитнику Отечества» являлся условием участия в городской акции 
«Подарок ветерану». Лучшие открытки, изготовленные руками детей были подарены 
ветеранам и военнослужащим Вооруженных Сил Российской Армии во время встреч на 
Уроках Мужества, праздничных концертах, посещений ветеранов Великой Отечественной 
Войны на дому и т.д.  В конкурсе приняли участие 285 детей из 5 детских садов -
№7,12,54,61,64, 11 школ - №1,3,6,9,14,15,17,19,23,31, лицей №7, 1 учреждение ДО – МБУ 
Центр технического творчества №1. 

 
Внеклассные мероприятия, которые были проведены в образовательных учреждениях в 

период месячника отличаются большим разнообразием. Для их проведения было привлечено 
большое количество социальных партнеров, ветеранов боевых действий, ветеранов ВОВ и 
т.д. 

Например, это были: 
 библиотека им. Пушкина, военнослужащие в/ч №65246 , Атаманский Дворец, музей 

истории Донского Казачества (шк. №1);  



 заместитель командующего 8 гвардейской общевойсковой армией по работе  с 
личным составом полковник Журавлев В.В.,  председатель Новочеркасской городской 
общественной организации ветеранов локальных войн Илларионов С.А., заместитель 
атамана Новочеркасского Казачьего Округа Ларионов Д.Л., представители Новочеркасского 
Суворовского военного училища МВД РФ (ст. лейтенант Крикунов А.Е., суворовцы 2 курса) 
(шк.№2);   
 председатель организации ветеранов НИМИ ДонГАУ полковник запаса Буров В.А., 

ветеран Великой Отечественной войны Туманов Борис Николаевич, подполковник 
Управления 8-й армии Панов Федор Евгеньевич(шк. №5); 
 подполковник в отставке, участник боевых действий в «горячих точках» Коченов 

Андрей Александрович,  майор, начальник разведки штаба 7 отдельного отряда спец. 
назначения (п.Персиановский) Еременко Сергей Сергеевич (шк. №6); 
 МБУ ДОДТ, МБУК ДК мкр Донской, детская библиотека им. Тургенева, детский сад 

№ 64, в/ч 33744, в/ч57229-42  , совет ветеранов п. Донской и НЧ ГРЭС (шк.№10);  
 в/ч 33744 (Урок Мужества с участием лейтенанта в/ч 33744 Ткаченко А.Ю.), ДК 

НЗСП мкр. Октябрьский, Совет ветеранов мкр. «Октябрьский», МБУОО центр «Диалог» 
(шк. №11); члены правления Новочеркасской общественной организации «Союз ветеранов 
Афганистана», преподаватели ЮРГПУ, Музей истории Донского края (шк.№15);  
 заместитель начальника отдела 8А подполковник Р. Н. Батрака, представитель 

воинской части майор  В. Г. Кожевников, представители Новочеркасского Суворовского 
военного училища подполковник А. Кирсанов, майор С. А. Мудрый, младший лейтенант Н. 
А. Малинников, представители Росгвардии (шк.№17);  
 ветераны Межмуниципального Управления МВД России «Новочеркасское»,  

библиотека им. М.Шолохова,  музей им. И.И.Крылова, музей «Атаманский дворец» 
(шк.№19);  
 Селимов Казим Нурдутдинович, в/ч 3660, зам. командира роты (шк.№20); в/ч 33744, 

в/ч 150 стрелковая мотодивизия, ветераны ВОВ, труженики тыла, дети войны, священники 
храмов Сергия Радонежского, Иоанна Златоуста, казаки станицы Ново-Баклановской, 
лекторы музеев, ветераны-афганцы (шк.№22);  
 атаман станицы Донская, Зоров А.В., руководитель военно-патриотического клуба 

"Пересвет" Аскаленов А.С, казаки станица "Новочеркасская" Федоренко А.Ю., Орлов С.Н., 
представители стрейбольной команды "Десантура"  Гладков Д.С., Сулейманов А.К, 
Шамшура О.П., волонтер ВПЦ "Пламя" Шевцов Д.П.; 
 военнослужащие в/ч 15540, председатель Совета ветеранов в/ч 15540  Матюх 

Дмитрий Андреевич, воины-интернационалисты участники боевых действий в Афганистане: 
Кудрявцев Евгений Николаевич, Рыбальченко Сергей Владимирович,  музей  Донского 
казачества,  Зосич Елена Сергеевна подполковник в/ч 33744 8-ой  Гвардейской армии (шк. 
№24);  
 военнослужащие 8-й Армии бойцы Новочеркасского ОМОН (шк.№31); 
 военнослужащие  в/ч 30333, в/ч 91714, офицеры запаса, представители НМИДК 

(шк.№32). 
 
Наиболее активно для проведения внеклассных мероприятий использовались такие 

формы проведения как Уроки Мужества, встречи с военнослужащими, лекции сотрудников 
городских библиотек и музеев, посещение театров, музеев, выставки вооружений и т.д. 

Так, учащиеся 7,9 классов 1 школы встречались со старшим лейтенантом в/ч №65246  
Нужниным В. А.,  состоявшаяся  в актовом. Ребята с огромным вниманием слушали рассказ 
о боевом подвиге советских солдат в годы Вов и о том, за что были вручены медали 
Владимиру Алексеевичу. 

Учащиеся 15 школы провели встречу с воинами-интернационалистами, участниками 
боевых действий в Афганистане, которая вызвала в сердцах детей огромное чувство 
сопереживания, понимания и гордости за свою Родину. Участниками мероприятия были 



Ткачев Александр Георгиевич, подполковник,  руководитель сектора патриотического 
воспитания «Союза ветеранов Афганистана» и Малаев Виктор Александрович, член 
правления Новочеркасской общественной организации «Союз ветеранов Афганистана». 
Кадры хроники, фотографии тех тяжелых времен вызвали слезы на глазах. Малаев В.А., 
солдат 9-й роты, о которой ребята знают из фильма С. Бондарчука, с трудом говорил о том 
героизме, с которым офицеры и солдаты сражались. Юноши  9-11 классов с достоинством 
жали руки героям и еще долго вели с ними беседу. Ткачев А.Г. в своей беседе связал 
события 80-х годов с подвигом Российских воинов в Сирии и призвал ребят быть 
достойными сыновьями своего Отечества. В перерывах между разговором учащиеся школы 
исполняли патриотические песни. 

«Немеркнущий подвиг народа» - под таким девизом 21 февраля 2016 г. накануне Дня 
Защитника Отечества,  прошло мероприятие личного состава войсковой части 15540 и 
школьников 9а, 4-х, 10  классов  МБОУ СОШ № 24. Выступая перед участниками 
мероприятия Матюх Дмитрий Андреевич, председатель Совета ветеранов в/ч 15540 говорил 
об актуальности патриотического воспитания в настоящее время, о качествах, таких как 
честь, достоинство, справедливость, которые необходимо воспитывать у молодых.   
Выступившие солдаты и сержанты части заверили присутствующих о том, что личный 
состав части достойно продолжают и будут продолжать славные боевые традиции дедов и 
прадедов и если страна потребует, подвиг их будет повторен. После проведения данного 
мероприятия в части состоялся концерт учащихся. В программе концерта прозвучали песни, 
стихотворения военных лет. А после концерта, учащихся школы поздравили 
присутствующих ветеранов воинской части с приближающимся праздником, Днем 
Защитника Отечества. 

Концерт оркестра духовых инструментов в/ч 3033 
под руководством Ельцова И.В. состоялся в школе 
№32. Были исполнены классические и современные 
музыкальные произведения, которые произвели 
впечатление на обучающихся и педагогов, вызвав 
восторг и бурю аплодисментов. 

Кроме того, внеклассные мероприятия были 
проведены в виде историко-познавательной 
программы «За Волгой для нас земли нет» 
(шк.№10,23), тематической программы 
«Новочеркасск в период оккупации» (шк. №10), 
викторины «День истории» (шк.№17), конкурса 

«Богатырские потешки» (шк.№17), выставки «Увлечения наших пап» (шк.№20), армейского 
кинопоезда, флэшмоба (шк.№20), игры-квеста "Операция "Вихрь" (шк.№31), тематические 
уроки "День геноцида казаков" (шк.№23),  и т.д. 

Интересное мероприятие состоялось в школе №8. Учащиеся 9а класса и 10а  класса  
подготовили  и провели  музыкально - литературную  композицию «Память, память за собой  
позови». Они  подготовили  выступления, песни,  стихи  о ВОВ.  Читали  письма  своих  
прадедов с  фронта.  Подготовили  презентации    о  своих  родственниках, которые  
участвовали  в войне. На мероприятии звучали песни и стихотворения в исполнении детей, 
демонстрировались музыкальные видеоролики, а также   была проведена тематическая 
викторина. В заключение с огромным вниманием и интересом ребята посмотрели фрагмент  
фильма «Брестская крепость».  

Городские мероприятия были представлены посещением митингов, посвященных 75-й 
годовщине освобождения Новочеркасска и Дню защитника Отечества возложению венков к 
мемориалам погибших воинов, участием в торжественных мероприятиях. 

 
В рамках месячника большое внимание уделялось мероприятиям для ветеранов ВОВ и 

сохранению исторической памяти. Так, учащиеся школы №11 приняли участие в акции 



«Самбекские высоты». Они собрали деньги для возведения мемориала «Самбекские высоты» 
в Ростовской области.  

Школы активно приняли участие в городской акции «Подарок ветерану». Учащиеся школ 
№22 и №19 поздравили ветеранов ВОВ на дому, школы №24,31 изготовили и вручили 
поздравительные открытки ветеранам ВОВ и военнослужащим в/ч 15540. 

Учащиеся школы №25, 22 приняли участие в Вахте Памяти и возложению цветов к 
памятнику воину-освободителю, а также провели акцию «Чистый обелиск». 

"Поклонимся великим тем годам…", так назывался концерт, который организовали и 
провели в школе №23 к 30-летию Новочеркасской городской организации ветеранов войны, 
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов. 

Также во время месячника военно-патриотического воспитания были проведены и другие 
мероприятия: 
 просмотр фильмов по военно-патриотической тематике на уроках истории; 
 неделя «Музей и дети» (шк.№25);  
 лекция с допризывной молодежью "Обязанности граждан по воинскому учету"; 
 торжественное вручение приписных свидетельств допризывникам школы;  
 поездки на экскурсию в воинскую часть (шк.№10, 19); 
 учащимися 9 класса проведен для воспитанников д/с №64  Урок Мужества, 

посвященный 75-летию освобождения г. Новочеркасска(шк.№10); 
 разработка проектов «Мужчины моей семьи – защитники Отечества» (шк.№19); 
 концерт патриотической песни (шк.№19); 
 час громкого чтения «Читаем книги о войне» (ученики старших классов 

самостоятельно выбирают произведения на заданную тему и проводят урок чтения в 
начальной школе + можно к рассказу подготовить презентацию) (шк.№20); 
 проведение акции «Поздравь солдата», в/ч 150 стрелковая мотодивизия, в/ч 33744 

(шк.№22); 
 выступление с концертами в в/ч для служащих и офицеров (МАУ ДО ЦВД 

«Эстетика», шк. №24); 
 акции «Фронтовые письма», «Таня Савичева» (шк. №25); 
 игровая программа для младших школьников с участием детского ансамбля 

"Казачата" (шк. №23); 
 семейная гостиная «Кто сказал, что надо бросить петь песни на войне». Дети,  

родители и педагоги пели песни о Великой Отечественной войне, познакомились с историей  
их создания (МАУ ДО ЦВД «Эстетика») 

В рамках месячника на базе МБУ ДО ЦТиЭ состоялся круглый стол «Школьный музей: 
перспективы развития и воспитания подрастающего поколения», в нем приняли участие 
представители 

 МБОУ СОШ №№ 2, 3, 5, 9, 11, 15, 19, 20,  25, 31, МБУ ДО ЦТиЭ. Участники обсудили 
проблемы создания школьных музеев, перспективы их развития, влияние работы по 
сохранению исторической памяти на развитие патриотических качеств личности 
подрастающего поколения. 

Отличным завершением месячника военно-
патриотической работы в 2018 году стал 
Городской форум педагогических инноваций в 
области военно-патриотического воспитания. В 
форуме приняли участие около 80 человек: 
педагоги, ответственные за организацию военно-
патриотической работы, зам. директора по 
воспитательной работе  школ города, учащиеся: 
победители городских конкурсов, прошедших в 
рамках месячника, активисты школьного 



самоуправления. 
После отчета о проведении месячника, представители оргкомитетов городских конкурсов 

наградили победителей этих конкурсов. А потом состоялась интересная дискуссия 
"Открытый микрофон", в рамках которой были подняты очень важные вопросы 
патриотического воспитания детей, обсуждались проблемы, с которыми сталкиваются в 
школах, возможности социального партнерства, возможности использования для 
организации военно-патриотического воспитания потенциал ученического самоуправления. 
В дискуссии приняли участие представители школ №23,11,22,8, и т.д. 

В то же время учащиеся, присутствующие на форуме были приглашены в дискозал на 
игру, которую подготовили члены ДМО "Алый парус"- "Я – патриот". В заключение форума 
они представили свои наработки, проекты, которые они хотели бы осуществить. Завершился 
форум большим флешмобом "На Берлин!" с участием образцового детского коллектива 
народного танца "Родник". 

 
 
 

 




